Hatta mâkâsîd, mesâlihi kuşattığından dolayı bu iki kavram arasında bir kaplam-çilem/umum-husus ilişkisi vardır. Bu sebeptir ki her iki kavram da birbiri yerine kullanılabilir. Nitekim İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynî'den (v. 478/1085) sonra konuyla ilgili ilk derli toplu belirlemeyi yapan el-Gazzâlî'nin (v. 505/1111) şu cümlelerinde bu doğrusal ilişkiyi görmek mümkündür: "Esas itibarıyla maslahat, yararı sağlayıp zararı gidermeden (celb-i menfaat ve def-i madarrat) ibarettir. Fakat biz bu anlamı kastetmiyoruz...*Maslahat* teriminden bizim kastettiğimiz anlam, dinin amacını (*maksûdü's-şer'*) korumaktır. Dinin insanlara ilişkin amacı ise şu beş noktada toplanabilir: onların din, can, akıl, nesil ve mallarını korumak..."²

Keza, nasların gâî/teleolojik yorumu konusundaki radikal fikirleriyle tanınan hanbelî hukukçu Necmeddîn et-Tûffî de (v. 716/1316) maslahatı tarif ederken onun "kanun koyucunun ulaşılmasını istediği hedeflere (maksûdü's-şârî') ileten sebepler" olduğunu belirtmiştir.³

Hukukun, kendisinden beklenen gelişmeyi sağlama ve canlılığını sürdürme-bilmesi için, hukuku oluşturan müctehitlerin ve uygulayan yargıçların, işte bu finalist karakteri yani kanunun konuluş sebebini (ratio legis) merkeze almaları icap etmektedir. Bilindiği kadarıyla konuyu literatürde ilk defa bu kavramlarla ele alan el-Cüveynî'nin diliyle konuşursak "emir ve nehiylerin maksadını tam anlamıyla kavrayamayan kimse, din konusunda gerçeği yakalayamaz".⁴ Ünlü Alman hukukçu Rudolf v Jhering'in "gaye, bütün hukukun yaratıcısıdır" cümlesi de⁵ bu hususun bir başka dilden teyididir.

İşte bu fevkalâde işlevinden dolayıdır ki, hukukun gayelerini bilmek, bir müctehit için vazgeçilmez bir icthad niteliği olarak görülmüştür. İmam Mâlik (v. 179/795), makâsîd merkezli bir yorum türü olan istihsânî ilmin onda dokuzu olarak

¹ Bazen benzer bir muhtevada ama daha çok illele irtibatlı olarak kullanılan hikmet ve hikmet-i teşri gibi kavramlar, bilinçli olarak bu çalışmanın ilgi alanına dahil edilmemiştir.

² Gazzâlî, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, Beyrut 1993, s. 174, 179

³ Tûffî, *et-Ta'yîn fi şerhi'l-erbaîn*, thk. A. Hâc, Beyrut-Mekke 1998, s. 239

⁴ Cüveynî, *el-Burhân fi usûli'l-fıkhi*, thk. A.Dîb, Kahire 1400, 1/295

⁵ Çobanoğlu Rahmi, *Hukukta Gaye Problemi*, İstanbul 1964, s. 39

nitelerken⁶; birçok âlim, sınırlı olan hüküm kaynaklarının sınırsız sayıdaki olaylara yetmeyeceğinden⁷ dolayı dinin genel tutum ve tümel hedeflerine istinad eden bir bakışın zorunlu olduğunu belirtmişlerdir.⁸ Bu noktada daha vurgulu bir üslup kullanan eş-Şâtîbî (v. 790/1388), icthad derecesine ulaşmanın ilk şartının, dinin ve hukuk düzeninin hedeflerini tam anlamıyla kavramak olduğunu söylemiştir.⁹

Müctehitlerin, İslam hukukuyla ilgili olarak beş noktada gayret gösterdiklerini söyleyen Muhammed Tâhir b. Âşûr (v.

Din de zaten son tahlilde bir vicdan işi deęil midir?

Fıkıh tarihimizin izdüşümlerini takibe devam ettięimizde, katı lafızcı/řekilci yorum tarzının, İslam coęrafyasına dięerlerine oranla daha çok hakim olan mezheplere de zaman zaman sirayet ettięini görebiliriz. Söz geliři, řeybânî (v. 189/804) hariç hanefîlerin kurucu imamları, Hz.Peygamber'in (s.a.) lanet vurgulu buyruęunun murad ve maksadını hiç hesaba katmayıp sırf hıl=helal olma kökünden gelen kelimelerle (muhalil ve muhallem leh) hükmü beyan etmesini ve salt irade beyanı teorisini öne

³⁷ Fazlurrahman, *İslamî ve Çaędařlık*, çev.A.Açıkgeç-H.Kırbařoęlu, Ankara 1990, s.

Hiç niyeti ve kastı olmadığı halde sırf dil sürçmesiyle boşama lafızlarının kullanılılması halinde boşamanın geçerli olacağını söyleyen hanefî, şâfiî ve mâlikîlerin bu icthadı da⁴⁶ şekilperestliğin bir başka örneğidir.

Her ne kadar Âmidî (v. 631/1233) yanlış bir tesbitte, hanefî, şâfiî ve hatta mâlikîlerin maslahatı dikkate almama hususunda hemfikir olduklarını söylese de⁴⁷, yukarıda örneği verilen çıkarımlar, mezheplerin geneline göre istisna düzeyinde kalmıştır. Gerekçelendirilebildiği ölçüde normları, lafızlarıyla uyumlu olmak kaydıyla makâsîd yorumuna tabi tutmak, Hz.Peygamber'den (s.a.) itibaren Sahâbe, tâbiîn ve mezhep müctehitlerinin yapageldiği bir davranıştır.⁴⁸ Nitekim Karâfî de (v. 684/1285), ismini açıkça koymasalar bile büyük çoğunluğun bu yönde istidlallerde bulunduğunu kaydeder.⁴⁹

Kanunun hem lafzını hem de ruhunu, birini diğerine feda etmeden beraberce ele alan işte bu anlayış sayesinde ki, İslam hukuku, ana kaynağından kopmaksızın canlılığını sürdürmüş ve ihtiyaçları karşılayabilmiştir.

Zaman içinde devlet yapısı ve idare zihniyeti çözülmeye maruz kalıp bütçe prensipleri çığnendiğinden, bu kimseler geçimlerini sağlayacak tahsisattan mahrum kalmışlardır. Bu halde, zekat alamayacaklarına dair nassın oturduğu gerekçe ortadan kalktığına göre, ona bağlı diğer hüküm de uygulanmayacaktır. Nitekim İmam Ebu Hanîfe (v. 150/767) ve İmam Mâlik (v. 179/795) bu yönde fikir belirtmişlerdir.¹²²

18. Dindar olmalarına rağmen insanlar, bir konuda hiyele (hîle-i şer'iyelere) başvurma zorunda kalıyorlarsa, o konudaki mevcut hükmün makâsîdla uyuşmadığı söylenebilir ve hüküm makâsîd açısından gözden geçirilebilir. Açıktır ki bu husus, nas çözümlerinde değil daha çok icthadî çıkarımlarda karşımıza çıkar. Karâfî'nin (v. 684/1285) " Kitaplarda yazılı olanlar karşısında donup kalmak, dini anlayışta bir sapma ve müslüman alimlerle selefın maksatları konusunda bir bilgisizlik demektir."¹²³ Müctehitlerden sadır olan her fetvaya uymak ve her icthadla amel etmek caiz değildir.

Mahallin yokluğu hâllin, yani orada ikamet edenin yokluğunu gerektirdiğinden, bedenin yokluğu da sonuçta dinin yokluğunu doğurur.

Fakihlerin, ikisi arasında bir tercih yapma durumunda kul hakkının Allah hakkına önceleneceği yönündeki izahlarında da bu tezimize bir dayanak buluyoruz. Mesela İz b. Abdisselam (v. 660/1262) ve öğrencisi Karâfi, canın, vücut bütünlüğünün ve hatta vazgeçilmez menfaatlerin korunmasının ibadetlere tercih edileceğini söylerler ve boğulmakta ya da yanmakta olanı kurtarmak dururken namaz kılınmayacağını örnek verirler.¹³⁵ Yine bunun içindir ki, bireyin başına gelebilen bazı olağan dışı durumlar dolayısıyla Allah/din hakkı olan unsurlarda, bireyi koruyucu ruhsatlar devreye girebilmektedir.

Namaz abdesti veya gusül için ancak satın almak suretiyle su bulunabilse, kişi abdesti ve guslü bırakıp teyemmüm yapabilir; keza yol boyunca ödenen haraclar ve vergiler büyük meblağlara ulaşırsa hac terkedilebilir.¹⁶⁸

Böyle bir durumda kul hakkını geri plana itmekle ilgili olarak Buhârî (v. 256/869) ve Müslim (v. 261/874) şöyle bir rivayet nakletmektedirler: "Beşikteyken sadece şu üç çocuk konuşmuştur: Birisi İsa'dır. İkincisi İsrâil Oğullarından Cüreyc ile ilgilidir. Manastırda yaşayan ve ibadetine çok düşkün olan bu Cüreyc bir keresinde namaz kılarken annesi gelerek kendisine seslenmiş.

Aynı ilke gereği, müslümanların ölüleriyle gayri müslimlerin cesetleri birbirine karışmış olsa hepsi yıkanır ve hepsi üzerine namaz kılınır.¹⁸⁶

33. Makâsîd yorumu yaparken fetvanın kişisel, hükmün ise genel olduğu unutulmamalıdır. Bireylerin özel durumlarına nazaran müftînin tercih alanı daha genişdir.¹⁸⁷ Desûkî'nin (v. 1230/1814) ifadesiyle, müftî, durumunu yakından bildiği bir kişi

¹⁷⁷ el-İnşirâh 94/6; Zerkeşi, *el-Mensûr fi'l-kavâid*, thk. T.Fâik A., Kuveyt 1402, 1/120

¹⁷⁸ el-Bakara 2/231, 233; et-Talâk 65/6; İbn Mâce, "Ahkâm" 17; Muvatta, "Akdiye" 31; Müsned 5/327

¹⁷⁹ el-Bakara 2/228; en-Nisâ 4/19; el-Mâide 5/89; Buhârî, "Büyü" 95 (Sünnetüküm beyneküm)